
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE JUSTICIA
12221 Orden JUS/516/2023, de 17 de mayo, por la que se publica la relación 

provisional de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo 
extraordinario para acceso por el turno libre, al Cuerpo de Letradas y 
Letrados de la Administración de Justicia, por el sistema de concurso 
oposición, convocado por Orden JUS/1319/2022, de 27 de diciembre.

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 39 del Reglamento Orgánico del Cuerpo de Secretarios 
Judiciales aprobado por Real Decreto 1608/2005, de 30 de diciembre y con la base 5 de 
la Orden JUS/1319/2022, de 27 de diciembre (BOE del 30 de diciembre), por la que se 
convoca proceso selectivo extraordinario para acceso por el turno libre al Cuerpo de 
Letradas y Letrados de la Administración de Justicia por el sistema de concurso 
oposición,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.

Aprobar las listas provisionales de personas admitidas y excluidas a las pruebas 
selectivas para acceso al Cuerpo de Letradas y Letrados de la Administración de 
Justicia, y publicar en el anexo de esta orden la relación provisional de personas 
excluidas, con indicación de las causas de exclusión.

Segundo.

Las listas certificadas completas quedarán expuestas al público en la página web del 
Ministerio de Justicia (www.mjusticia.es), y en el punto de acceso general 
(www.administración.gob.es).

Con objeto de evitar errores, y en el supuesto de producirse, posibilitar su 
subsanación en tiempo y forma, las personas interesadas comprobarán que no figuran 
en la relación de excluidas y, además, que sus nombres y demás datos constan 
correctamente en la relación de admitidas.

Tercero.

Quienes aparezcan excluidos, o por omisión no figuren en ninguno de los listados, 
podrán subsanar los defectos que hayan motivado su exclusión o su omisión, en el plazo 
de diez días hábiles, contados a partir del día siguiente al de la publicación de esta orden 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Las personas interesadas que, dentro del plazo señalado, no subsanen la exclusión 
o aleguen la omisión justificando su derecho a ser incluidos en la relación de personas 
admitidas, serán definitivamente excluidas de la realización de las pruebas.

Cuarto.

La inclusión de aspirantes en la relación de personas admitidas a las pruebas 
selectivas no supone en ningún caso el reconocimiento por parte de la Administración de 
que las mismas reúnen los requisitos generales o particulares exigidos en la Orden de 
convocatoria. La acreditación y verificación de éstos tendrá lugar para quienes superen 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 124 Jueves 25 de mayo de 2023 Sec. II.B.   Pág. 71644

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
22

21
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



el proceso selectivo, antes de su nombramiento como personal funcionario en prácticas, 
tal y como se indica en la base ocho de la Orden JUS/1319/2022, de 27 de diciembre.

Quinto.

Transcurrido el plazo citado se harán públicas las listas definitivas de personas 
admitidas y excluidas en los mismos lugares señalados en el punto segundo.

Madrid, 17 de mayo de 2023.–La Ministra de Justicia, P.D. (Orden JUS/987/2020 
de 20 de octubre), el Subdirector General para la Innovación y la Calidad de la Oficina 
Judicial y Fiscal, Javier Garrido Ramos.

ANEXO

Relación provisional de personas excluidas en el proceso selectivo extraordinario 
para acceso por el turno libre al Cuerpo de Letradas y Letrados de la Administración 
de Justicia por el sistema de concurso oposición. Orden JUS/1319/2022, de 27 de 

diciembre (BOE de 30 de diciembre de 2022)

DNI Apellidos y nombre Reserva D. ADM./EXC.

***3590** ALEGRE RINCON, MARIA DEL PILAR.  EXCL.: E, F

***8486** ALMAZAN DE GRACIA, CAROLINA.  EXCL.: E, H

***3673** ANDRES ARES, MARIA DEL CARMEN.  EXCL.: E, F

***7877** ARRIBA MORANCHEL, MARIA JOSE DE.  EXCL.: E, F

***6465** BAÑON PERALTA, ERNESTO.  EXCL.: E, F

***5030** BERRAL BAENA, ALFONSO.  EXCL.: E, F

***9710** CALDERAY RODRIGUEZ, MONICA.  EXCL.: E, H

***9346** CARRION TORNERO, ISABEL MARIA MERCED.  EXCL.: E, H

***7036** CASTAÑEDA ARAGON, MARIA DE LA PAZ.  EXCL.: E, F

***5999** DOMINGUEZ MORALES, YOLANDA MARIA.  EXCL.: E, H

***0121** FDEZ-CALVILLO ASTILLERO, VTE JAVIER.  EXCL.: E, H

***9658** GALLEGO CERRO, MARIA DEL MAR.  EXCL.: E, H

***1866** GARAU ALARIO, LAURA.  EXCL.: E, I

***7987** GARCIA LAVADO, JUANA.  EXCL.: E, F

***2858** GARCIA NAVARRO, MARIA BEGOÑA.  EXCL.: E, H

***7352** GARCIA PIVIDAL, LUCAS.  EXCL.: E, I

***0825** GARRIDO MARTIN, LAURA.  EXCL.: E, F

***4627** GONZALEZ ALONSO, ROCIO.  EXCL.: E, F

***9120** GUIJARRO RAMOS, LARA.  EXCL.: E, F

***6048** LAGAREJO RODRIGUEZ, M.ª PILAR.  EXCL.: E, G

***2178** LOPEZ MATOS, MARIA ANGELES.  EXCL.: E, F

***4613** LOPEZ RACERO, MARCOS.  EXCL.: E, F

***0564** MAESTRE BENAVENTE, DOLORES.  EXCL.: E, F

***0205** MARIN MINGUEZ, CARLOS.  EXCL.: E, F

***6854** MARIN ROJAS, DAVID. D EXCL.: E, G

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 124 Jueves 25 de mayo de 2023 Sec. II.B.   Pág. 71645

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
22

21
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



DNI Apellidos y nombre Reserva D. ADM./EXC.

***3016** MARTIN BARRIUSO, MARIA JOSE. D EXCL.: E, G

***4333** MARTINEZ-MOYA RUIZ, CONCEPCION.  EXCL.: E, H

***6279** MORALES GARCIA, DOLORES.  EXCL.: E, I

***0669** MOYA MARIN, JUANA ANTONIA.  EXCL.: E, F

***9134** MURILLO VELASCO, JESICA.  EXCL.: E, F

***8665** PADIAL LAFUENTE, LUCIA MACARENA.  EXCL.: E, F

***5682** PEREZ CASTRILLO, MIGUEL. D EXCL.: E, G

***9688** PIÑEIRO VIDAL, INES.  EXCL.: E, I

***5974** PLAZA MARTIN, MARIA ELENA.  EXCL.: E, F, I

***5223** RAJA FUENTES, VANESSA.  EXCL.: E, F

***4586** RAMOS HUERTA, JUAN CARLOS. D EXCL.: E, G

***8376** REBOLLO RABASCO, DESIREE.  EXCL.: E, F

***3530** REY DIAZ, LOURDES DEL.  EXCL.: E, F

***9297** RIVAS GIL, ROCIO.  EXCL.: E, I

***2466** RIVAS RAMOS, CATALINA ISABEL.  EXCL.: L

***1260** RODRIGUEZ GOMEZ, ELENA.  EXCL.: E, F

***1393** RODRIGUEZ HIJAS, PILAR.  EXCL.: E, F

***0450** SACRISTAN ROMERO, FRANCISCO.  EXCL.: E, F

***3227** SALAZAR SANCHEZ, HERMINIA.  EXCL.: E, F

***7828** SANCHEZ MORENO, RAQUEL.  EXCL.: E, F

***6954** SANCHEZ RODRIGUEZ, FRANCISCO JAVIER.  EXCL.: E, F

***3329** SANCHEZ-MONCAYO LOMBRAÑA, BEATRIZ.  EXCL.: E, F

***8338** SERRADILLA PEREZ, JULIAN. D EXCL.: E, G

***6461** SILVAN FERRERO, ROBERTO.  EXCL.: E, F

***5161** TOBARUELA HUERTAS, MARIA ANGELES.  EXCL.: E, I

***9617** VIDAL FERNANDEZ, GEMMA RITA.  EXCL.: E, F

***4320** VILLAR GARCIA, MARIA DOLORES.  EXCL.: E, G

***9923** VIÑARAS GIMENEZ, MARIA CARMEN.  EXCL.: E, H

Relación de causas de exclusión provisionales

A. No presentar modelo de instancia normalizado o no presentarla por vía 
telemática con las excepciones de la convocatoria.

B. No firmar la instancia o no cumplimentar datos personales esenciales de la 
misma.

C. Presentar instancia fuera de plazo o fecha no legible.
D. No abonar tasa de examen, abonar fuera de plazo, o no constar certificación 

mecánica, o en su defecto sello, firma y fecha de la entidad colaboradora en la que se 
realiza el ingreso o no sea legible.

E. Pago insuficiente de tasa de examen, o no acreditar exención o reducción de la 
misma.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 124 Jueves 25 de mayo de 2023 Sec. II.B.   Pág. 71646

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
22

21
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



F. No tener o no acreditar rentas inferiores al salario mínimo interprofesional, o no 
haber sido posible su verificación por la Administración.

G. No acreditar la condición legal y grado de discapacidad según bases de la 
convocatoria, o no haber sido posible su verificación por la Administración.

H. No acreditar la categoría de familia numerosa que corresponda, o no haber sido 
posible su verificación por la Administración.

I. No acreditar la condición de desempleado según las bases de la convocatoria, o 
no haber sido posible su verificación por la Administración.

J. No acreditar la condición de víctima de terrorismo y/o parentesco con la misma 
según las bases de la convocatoria.

K. No tener el título exigido, no especificarlo o no ser equivalente.
L. No tener la mayoría de edad o haber alcanzado la edad de jubilación forzosa en 

el día de finalización del plazo de presentación de las solicitudes, o no indicar 
correctamente la fecha de nacimiento en la instancia.

M. Optar por un sistema de acceso no convocado.
N. No poseer la nacionalidad española.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 124 Jueves 25 de mayo de 2023 Sec. II.B.   Pág. 71647

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
22

21
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-05-24T19:14:40+0200




